

## CARTA PROPOSTA COMERCIAL

A empresa JBM Junior Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 27.863.431/0001-38, sediada à Rua Doutor Milton Bandeira, 111, sala 602, Vereda do Bosque – Viçosa/MG, neste ato representada por seu proprietário, Sr. João Bosco Moreira Junior, nos termos do Edital referente ao **Processo Licitatório nº 008/2022 – Tomada de Preços nº 001/2022**, propõe os preços e condições a seguir:

Item	Descrição dos serviços	Valor total
01	Contratação de empresa especializada para execução de obra de calçamento em bloquete sextavado, com meio-fio e drenagem superficial.	<b>R\$ 29.090,76</b>
<b>Valor total por extenso: vinte e nove mil noventa reais e setenta e seis centavos</b>		

- a) Local de execução: Rua Edivarde De Freitas Rezende, Areia Branca – Araponga/MG;
- b) Validade da proposta: 90 (noventa) dias;
- c) Prazo de execução: 30 (trinta) dias;
- d) Forma de execução: imediata, conforme solicitação, devendo iniciar os serviços, até 03 (três) dias após a Autorização de Execução de Serviços, os quais deverão ser executados concomitantemente nos locais contemplados no referido Convênio;
- e) Pagamento: o pagamento será efetuado através de medições mensais realizadas pela Divisão de Obras, em até 30 (trinta) dias após apresentação da Nota Fiscal, mediante ainda a liberação de recurso por parte do órgão conveniado;
- f) Declaramos que toda documentação do Edital foi recebida e levada em consideração quando da preparação da nossa Proposta;
- g) Declaramos que obrigamo-nos, caso seja-nos adjudicado o objeto da licitação em causa, a comparecermos na data; horário e local estabelecidos pela CPL/PMA para procedermos à assinatura do Contrato;





Rua Doutor Milton Bandeira, 111, sala 602  
Vereda do Bosque – Viçosa/MG, CEP – 36.570-172  
Telefone: (31) 3874-1920  
E-mail: jbm.juniormoreira@gmail.com  
CNPJ: 27.863.431/0001-38  
Inscrição Estadual: 002976890.00-24

PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/2022 - TOMADA DE PREÇOS 001/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

OBRA: EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO, COM MEIO-FIO E DRENAGEM SUPERFICIAL

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 DIAS

LOCAL: RUA EDUARDE DE FREITAS REZENDE, AREIA BRANCA - ARAPONGA/MG

DATA: 18/02/2022

REFERÊNCIAS: SETOP - REGIÃO LESTE - JULHO/2021 | SINAPI - AGOSTO/2021

PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 MÊS

BDI

29,76%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL
<b>1</b>							
<b>INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA</b>							
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES S40 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRUECIDA COM METALON 20X20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS NA FRENTE E NO VERSO COM FUNDO ANTICORROSIVO E TINTA AUTOMOTIVA, CONFORME MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO GOVERNO DE MINAS	UNID.	1,000	R\$ 1.099,62	R\$ 1.426,87	R\$ 1.426,87
SUB-TOTAL							R\$ 1.426,87
<b>2</b>							
<b>OBRAS VIÁRIAS</b>							
2.1	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M²	215,430	R\$ 1,62	R\$ 2,10	R\$ 452,40
2.2	OBR-VIA-215	EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE - E = 8 CM - FCK = 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	M²	182,900	R\$ 69,88	R\$ 90,68	R\$ 16.585,37
2.3	TER-ESC-035	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	M³	0,204	R\$ 47,94	R\$ 62,21	R\$ 12,69
2.4	FUN-LAS-005	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M³	0,204	R\$ 380,78	R\$ 494,10	R\$ 100,80
SUB-TOTAL							R\$ 17.151,26
<b>3.1</b>							
<b>DRENAGEM E URBANIZAÇÃO</b>							
3.1.1	94287	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	108,400	R\$ 33,03	R\$ 42,86	R\$ 4.646,02
3.1.2	URB-MFC-005	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DEER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARIETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO EM CAÇAMBA	M	108,400	R\$ 41,71	R\$ 54,12	R\$ 5.866,61
SUB-TOTAL							R\$ 10.512,63
VALOR TOTAL GERAL							R\$ 29.090,76

VALOR TOTAL POR EXTENSO: VINTE E NOVE MIL NOVENTA REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS

JBM JUNIOR LTDA.  
27.863.431/0001-38  
JOÃO BOSCO MOREIRA JUNIOR  
SÓCIO-PROPRIETÁRIO

27863431/0001-38  
J B M JUNIOR LTDA  
RUA DR. MILTON BANDEIRA, 111, SALA 602  
VEREDA DO BOSQUE CEP 36570-172  
VIÇOSA-MG



Rua Doutor Milton Bandeira, 111, sala 602  
Vereda do Bosque – Viçosa/MG, CEP – 36.570-172  
Telefone: (31) 3874-1920  
E-mail: jbm.juniormoreira@gmail.com  
CNPJ: 27.863.431/0001-38  
Inscrição Estadual: 002976890.00-24

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

**PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/2022 – TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022**

**OBRA: EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO, COM MEIO-FIO E DRENAGEM SUPERFICIAL**

**LOCAL: RUA EDUARDE DE FREITAS REZENDE, AREIA BRANCA - ARAPONGA/MG**

**PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 MÊS**

ITEM	ETAPAS/DESCRIÇÃO	TOTAL ETAPAS	PESO	MÊS 1	TOTAL
1	INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA	FÍSICO %	4,90%	100%	100%
		FINANCEIRO	R\$ 1.426,87	R\$ 1.426,87	R\$ 1.426,87
2	OBRAS VIÁRIAS	FÍSICO %	58,96%	100%	100%
		FINANCEIRO	R\$ 17.151,26	R\$ 17.151,26	R\$ 17.151,26
3	DRENAGEM E URBANIZAÇÃO	FÍSICO %	36,14%	100%	100%
		FINANCEIRO	R\$ 10.512,63	R\$ 10.512,63	R\$ 10.512,63
TOTAL		FÍSICO %	100%	100%	100%
		FINANCEIRO	R\$ 29.090,76	R\$ 29.090,76	R\$ 29.090,76

**27863431/0001-38**

**J B M JUNIOR LTDA**

**RUA DR. MILTON BANDEIRA, 111, SALA 602**

**VEREDA DO BOSQUE CEP 36570-172**

**VIÇOSA-MG**

**JBM JUNIOR LTDA.**

**27.863.431/0001-38**

**JOÃO BOSCO MOREIRA JUNIOR**

**SÓCIO-PROPRIETÁRIO**